Oysa dinler arasında değil, bü-
tün dinlerde yaşanan bazı haller arasında fark yoktur ki Allah aşkı da bun-
lardan biridir. Hepsinin de ‘din’ olmaları hasebiyle bazı ortak özelliklerinin
bulunması ve ‘Allah aşkı’nı vurgulamaları tabiîdir.

Bu tebliğde, büyük İslam mistiği Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö.
672/1273) İslam dini dışındaki dinlerin sâliklerine yaklaşımı ve müsamaha-
sı ele alınarak onun müsamahasının insanları İslam’a celbetme gayesi güt-
tüğü ama bunların günümüz dünyasında çarpıtılarak kullanıldığı belirtile-
cek ve bunun önüne geçmek gerektiği vurgulanmaya çalışılacaktır.

Başka-
sının yolundan habersizdir. Halbuki hepsi de şu veya bu şekilde sonsuzlu-
ğa doğru ilerlemektedir”16 sözü, onun kasdının, dinlerin aşkın anlamda bir
olduğunu ve bu sebepden dolayı da hoşgörünün sınırlarının geniş tutul-
ması gerektiğidir. Zaten rehberi Şems-i Tebrizî’nin (ö. 645/1247) de deyi-
miyle, peygamberler de birbirlerini tanıtan ve sözlerini açıklayıp
şerhedenlerdir. 17

Gölpınarlı’ya göre, halka doğru inildikçe dinler arasındaki ayrılık, in-
sanî müsamaha ve bilhassa sevgi ve saygı sebebiyle gittikçe azalır. Fakat

12 Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî, Rubailer, terc. M.N. Gencosman, MEB Yay., İstanbul 1965, 64

(beyit. 306).
13 Gölpınarlı, MTŞ, II, 526 (1771. beyit.)
14 Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî, Divan‐ı Kebir, haz. A. Gölpınarlı, 6 C., İstanbul 1958, II, 228.
15 Gölpınarlı, MTŞ, V, 1 (dibace).
16 Bkz. Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî, Mesnevî, Orijinalinden tıpkı basım [Âsâr-ı Atîka Müzele-

ri Müdiriyeti, 1345/1927], Ankara, 1993, V/2556 vd. beyitler.
17 Eflâkî, II, 660 (Tercüme), II, 108 (4/65)

Rum mimar
bu bakış açısından o kadar etkilenir ki derhal iman getirip Müslüman olur
ve ona samimi bir mürid olur.31

2. Eflâkî’nin anlattığınına göre, Deyr-i Eflâtun Manastırı’nda büyük
ilim sahibi yaşlı bir rahib oturmaktadır. Mevlevî yâran oraya geldiklerinde
onlara türlü türlü hizmetlerde bulunur, inanç izhâr eder ve özellikle Sultan
Veled’in (ö. 712/1312) oğlu Ulu Ârif Çelebi’yi (ö. 719/1319–20) çok severdi.
Bir gün ona: “Sen Mevlâna’yı nasıl gördün ve bildin?” diyerek ona inancı-
nın sebebini sordular. O: “Siz onun kim olduğunu nerden bileceksiniz. Ben
ondan hadsiz kerametler ve mucizeler görmüş ve onun samimi bir bendesi
olmuşum.

Bilsem, onu söylerdim”
dediğini okuyoruz.39

İşte Mevlâna, ‘yalancı ve yankesici’ ateşperest Siryânus’u, âlim ve ha-
kîm bir Müslüman’a çevirebilecek bir taktik uygulamıştır.

6. Mevlâna’nın bir seferinde Salahaddin Zerkub’un (ö. 658/1259) bir
müridi ile selam gönderdiği rahibin aslında iyi bir Müslüman olduğunu şu
sözlerinden anlıyoruz: “Hudavendigâr hazretlerinden her ne kadar şeklimi
değiştirmesini istedimse de müsaade etmedi; İslamiyeti bu elbise içinde
korumamı buyurdu.”40 Bu, onun ilişki içinde olduğu rahiblerin aslında şu
veya bu şekilde İslamiyet’le yakından alakalı olduğunu gösterir.